
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 18/05/2017 n. 84

COPIA

Oggetto: Rassegna estiva "Open City" 2017. Approvazione indirizzi.

L'anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  18/5/2017  alle  ore  14:30 nella  Sala  delle 

Adunanze,  posta  nella  sede comunale,  convocata con apposito  avviso si  è riunita  la  Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Anichini Andrea
- Capitani Elena
- Giorgi Andrea
- Lombardini Barbara
- Ndiaye Diye
- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Il  Sindaco  Sandro Fallani,  assunta la presidenza e riconosciuta la legalità  dell’adunanza, 

dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all ’emanazione del  presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell ’art. 48 del D.Lgs. 267 / 2000;

Premesso  che  uno  degli  obiettivi  prioritari  dell ’Amministrazione  Comunale  è  lo 

sviluppo della città e la promozione del suo territorio;

Constatato  che  le  iniziative  di  animazione  e  di  intrattenimento  rappresentano 

uno  dei  mezzi  con  cui  valorizzare  sia  socialmente  che  economicamente  il  

territorio;

Constatato che:

• i l  Comune di  Scandicci  ha  sempre organizzato  la  rassegna  estiva  “Open 

City”  nei  luoghi  particolarmente  significativi  della  città  (Parco  e  Pomario 

Acciaiolo,  quartieri  periferici,  altri  spazi  cittadini)  così  da  valorizzarli  e 

renderli ancora più vissuti dalla cittadinanza;

• la  predetta  rassegna  in  passato  ha  registrato  un  nutrito  programma  di  

eventi  ed  iniziative  di  carattere  artistico,  culturale,  di  spettacolo  ed 

intrattenimento  in  genere,  rappresentando  una  grande  opportunità  per  la 

promozione  della  città  nonché  per  la  valorizzazione  delle  realtà  culturali 

presenti sul territorio;

• l ’ordinamento  giuridico  vigente  -  in  attuazione  del  principio  di  

sussidiarietà  orizzontale  sancito  all ’art.  118  della  Costituzione  e  in 

considerazione  della  costante  diminuzione  delle  risorse  pubbliche 

disponibil i – favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati 

per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale;  a  tal  f ine,  ai  sensi 

dell ’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “i  comuni  e  le  province 

svolgono le  loro funzioni  anche attraverso le  attività  che possono essere  

adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma  iniziativa  dei  cittadini  e  delle 

loro formazioni sociali”;

Ritenuto  pertanto,  visto  il  successo  ottenuto  nelle  precedenti  edizioni  della 

rassegna  estiva  “Open  City”,  di  esprimere  l’intenzione  di  questa 

Amministrazione  Comunale  a  proporre  anche  quest’anno  eventi  culturali  e  di  

intrattenimento  nei  mesi  estivi  da  giugno  a  settembre  2017  con  un’offerta 

variegata  che  vada  incontro  a  un  pubblico  eterogeneo  per  età  e  sensibil ità  

culturale;

Considerato che tra gli  obiettivi  di  questa Amministrazione Comunale si  colloca 

quello  della  funzione  di  promozione,  di  coordinamento  e  di  supporto  alla  

realizzazione di  un palinsesto articolato di  attività  e eventi  a carattere culturale 



e  socio-ricreativo  a  favore  della  popolazione  nei  mesi  estivi,  al  f ine  anche  di  

rivitalizzare e qualif icare alcuni luoghi cittadini;

Ritenuto  pertanto  necessario  avviare  una  procedura  di  selezione  pubblica,  nel 

rispetto  dei  principi  stabilit i  all’art.  12  della  Legge  241/1990,  per  individuare 

soggetti  che realizzino eventi,  manifestazioni  e progetti  in  l inea con gli  indirizzi  

dell ’amministrazione  comunale  al  fine  di  animare  la  rassegna  estiva  2017 

nell’ottica di un principio di sussidiarietà orizzontale;

Ritenuto  di  predeterminare i  seguenti  indirizzi  per  la  valutazione delle  proposte 

che saranno presentate all ’Amministrazione:

a) valorizzazione  dei  luoghi  che  definiscono  una  mappa  ideale  degli  spazi 

culturali e ricreativi in città;

b) qualità  artistico-culturale  del  progetto,  anche  in  riferimento  all’ambito  e 

alle tematiche proposte (danza, musica, cinema, teatro, etc.);

c) capacità di intercettare un pubblico variegato e diversificato per fascia di  

età e di stil i culturali e socio-relazionali ;

d) sostenibil it�organizzativa  ed economica  del  progetto  e  reale capacit�di 

attrarre  altre  forme  di  finanziamento  (sponsorizzazioni,  risorse  proprie,  

attivazione di crowdfunding, contributi da parte di altri enti pubblici etc .);

Stabilito  di  individuare,  a  titolo  esemplificativo  ma  non  esaustivo,  quali  luoghi  

idonei  per  lo  svolgimento  delle  manifestazioni  estive,  con  conseguente 

concessione  da  parte  di  questa  AC salvo  problematiche  inerenti  provvedimenti  

di viabil ità, traffico e/o manutenzione, i seguenti spazi pubblici:

• Parco del Castello dell’Acciaiolo (nell’area d’angolo fra via Scarlatti  e via 

Pantin)

• Pomario  del  Castello  dell’Acciaiolo  (l imitatamente  al  periodo  25  giugno  / 

15 luglio);

• Piazza  Matteotti  (nello  stesso  spazio  in  via  di  concessione  per  un 

massimo di 15 serate);

• altri  luoghi  pubblici  nei  quartieri  periferici  della  città  che  gli  stessi  

soggetti potranno indicare;

Stabilito  di  concedere  ai  soggetti  che  saranno  selezionati  le  seguenti 

agevolazioni:

• un  contributo  economico  che  non  potrà  superare  l’80%  della  somma 

complessiva prevista per l ’intera attività;

• la  concessione  gratuita  di  luoghi  e  spazi  identificati  senza  allestimenti  

tecnici  o  scenici,  ove l’evento  sia  compatibile  con le  caratteristiche e  la  

programmazione  delle  strutture,  salvo  i  rimborsi  delle  spese  (quali 

pulizie e/o sorveglianza); 

 



• la gratuità del noleggio di beni mobili (quali sedie, transenne, tavoli etc.)  

prevista  dalla  vigente  disciplina,  nei  l imiti  della  dotazione  disponibile 

dell’Amministrazione;

• il  supporto  della  comunicazione  istituzionale,  tramite  il  sito  comunale  e 

l’attivazione di social network e altre idonee forme di comunicazione;

Precisato  che  tale  procedura  consente,  tenuto  conto  delle  indicazioni  sopra 

riportate,  la  definizione  di  un  calendario  della  rassegna  estiva  “Open  City”  

mediante una progettazione sussidiaria con le realtà culturali proponenti;

Rilevato che le agevolazioni previste in questo atto non alterano le previsioni di  

entrata dell’Ente;

Rilevato  che  il  presente  atto  ha  natura  programmatica  e  di  indirizzo,  e  che 

successivamente  l’amministrazione  provvederà  ad  approvare  il  progetto 

integrato  della  rassegna  estiva  “Open  City  2017”,  definendo  anche  gli  impegni 

economici,  ma  in  ogni  caso  ritenuto  di  quantificare  in  €  90mila  la  spesa 

massima sostenibile per la nuova edizione di Open City; 

Considerato  che  la  copertura  finanziaria  per  la  realizzazione  della  rassegna 

estiva  sarà  garantita  dagli  stanziamenti  allocati  al  Capitolo  n.  222034/5 

“Contributi alle associazioni culturali” per l ’importo indicato al punto precedente;

Precisato  che  l’Amministrazione  si  riserva  di  incrementare  il  budget  sopra 

indicato, anche ricorrendo a sponsorizzazioni e/o contributi privati;

Vista la Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 48 del  31/03/2017 con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione 2017 / 2019 e i relativi allegati;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale n.  58 del  04/04/2017 con la  quale è stato 

approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017-2019:  Piano  dettagliato  degli  

Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi strategici per l ’anno 2017;

Richiamati:

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 

propria deliberazione n. 138 del 17/12/2009;

• il  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  

sussidi  ed  ausili  f inanziari  approvato  con  deliberazioni  consiliari  nn. 

442/1990 e 58/1991;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 



parte integrante e  sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell ’art. 49 del D. Lgs. n.  

267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  realizzare  la  rassegna  estiva  scandiccese  2017,  denominata  “Open 

City”,  da  giugno a  settembre nei  luoghi  più  significativi  della  città  in  una 

mappa  ideale  degli  spazi  idonei  agli  eventi  di  spettacolo,  valorizzando 

anche i progetti culturali già in essere in città;

2. Di  avviare  una  procedura  di  selezione  pubblica,  nel  rispetto  dei  principi  

stabiliti  all ’art.  12  della  Legge  241/1990,  per  individuare  soggetti  che 

realizzino  eventi,  manifestazioni  e  progetti  in  l inea  con  gli  indirizzi  

dell ’amministrazione comunale al fine di animare la rassegna estiva 2017 

nell’ottica di un principio di sussidiarietà orizzontale;

3. Di  individuare  per  questa  annualità,  a  titolo  esemplificativo  ma  non 

esaustivo,  quali  luoghi  idonei  per  lo  svolgimento  delle  manifestazioni 

estive,  con  conseguente  concessione  da  parte  di  questa  AC  salvo 

problematiche  inerenti  provvedimenti  di  viabil ità,  traffico  e/o 

manutenzione, i seguenti spazi pubblici:

-  Parco  del  Castello  dell’Acciaiolo  (nell’area  d’angolo  fra  via  Scarlatti  e  

via Pantin);

- Pomario del Castello dell’Acciaiolo (l imitatamente al periodo 25 giugno /  

15 luglio);

-  Piazza  Matteotti  (nello  stesso  spazio  in  via  di  concessione  per  un  

massimo di 15 serate);

-  altri  luoghi  pubblici  nei  quartieri  periferici  della  città  che  gli  stessi  

soggetti potranno indicare; 

4. Di adottare le seguenti l inee guida per la selezione di cui al punto 2):

a)  valorizzazione  dei  luoghi  che  definiscono  una  mappa  ideale  degli  spazi  

culturali e ricreativi in città: 

Piazza Matteotti “In parole e musica” 

Il  piazza  Matteotti  è  il  luogo  dell’  “INCONTRO”;  qui  si  svolgono  quelle  attività  

culturali  e  ricreative  (dallo  sport  alla  musica,  al  teatro)  rivolte  alle  fasce  più  

ampie  ;

 



Parco del Castello dell’Acciaiolo “Lo  stupore  e 

l’incanto”

Il  Parco dell’Acciaiolo è il  luogo della “I MMAGINAZIONE”;  la cornice ideale per 

azioni di intrattenimento dedicate a un pubblico familiare e eterogeneo

Pomario del Castello dell’Acciaiolo “La scena”

l l  Pomario,  parte  circoscritta  del  Castello  dell’Acciaiolo,  è  il  luogo  della 

“SCENA”  e  si  pone  come  spazio  aperto,  estivo,  in  complementarietà  al  Teatro 

Studio “Mila Pierall i”;

Quartieri “Al centro dell’Estate”

I  Quartieri  rappresentano  l’animo  vivo  e  la  “VITALITA’”  della  città  ed  in  essi  si  

svolgono  numerose  attività  ricreative  e  culturali,  dal  ballo  allo  sport  ed  al 

cinema,  promosse  dalle  piccole  ma  vivaci  associazioni  che  da  sempre  danno 

vita all’estate scandiccese;

b)  qualità  artistico-culturale  dei  progetti ,  innovativi  e/o  di  valorizzazione 

delle  tradizioni  locali,  anche  in  rapporto  di  continuità  storica  alle 

precedenti  edizioni di  “Open City” in ambito teatrale,  musicale, coreutico, 

cinematografico e ricreativo;

c)  capacità  di  intercettare  un  pubblico  variegato  e  diversificato  per  fascia  di 

età e di stil i culturali e socio-relazionali;

d)  sostenibil ità  organizzativa  e  economica  dei  progetti  e  reale  capacità  di 

attrarre  altre  forme  di  finanziamento  (sponsorizzazioni,  risorse  proprie,  

attivazione di crowdfunding, contributi da parte di altri enti pubblici etc.);

5. Dato  atto  che  potranno  essere  presi  in  considerazione  ulteriori  luoghi 

diversi da quelli sopra indicati, proposti dai singoli partecipanti all ’avviso;

6. Di  concedere  ai  soggetti  che  saranno  selezionati  le  seguenti 

agevolazioni:

-un  contributo  economico  che  non  potrà  superare  l’80%  della  somma 

complessiva prevista per l ’intera attività;

-la  concessione  gratuita  di  luoghi  e  spazi  identificati  senza  allestimenti  

tecnici  o  scenici,   ove  l’evento  sia  compatibile  con  le  caratteristiche  e  la  

programmazione  delle  strutture,  salvo  i  rimborsi  delle  spese  (quali  pulizie  

e/o sorveglianza); 

-la  gratuità  del  noleggio  di  beni  mobili  (quali  sedie,  transenne,  tavoli  etc.)  

prevista  dalla  vigente  disciplina,  nei  l imiti  della  dotazione  disponibile 

dell’Amministrazione;



-il  supporto  della  comunicazione  istituzionale,  tramite  il  sito  comunale  e 

l’attivazione di social network e altre idonee forme di comunicazione;

7. Di  sostenere  la  molteplicità  delle  proposte  pervenute  coordinandole 

all ’interno del  progetto complessivo della rassegna estiva dando  atto che 

la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento,  a  carico  di  questa 

Amministrazione  Comunale  è  prevista  in  €  90.000,00=  al  Capitolo  n. 

222034/5 “Contributi  alle associazioni  culturali”   secondo quanto previsto 

ai punti precedenti;

8. Di  riservarsi  di  poter  incrementare  il  budget  sopra  indicato,  anche 

ricorrendo a sponsorizzazioni e/o contributi privati;

9. Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  tutti  gli  atti  

necessari e conseguenti per dare attuazione ai precedenti punti.

Quindi, data l’imminenza dell’inizio della manifestazione,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell ’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 





Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

 


